

## اخبار



## قیمت جهانی نفت برنت ۸۶ دلار و ۴۱ سنت شد

قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال امروز با ۲ سنت معادل ۰۰۲ درصد افزایش به ۸۶ دلار و ۴۱ سنت رسید.

به نقل از رویترز، قیمت نفت در شرایطی در روز جمعه کاهش یافت که سرمایه‌گذاران در حال بررسی ضعف تقاضا برای سوخت در آمریکا هستند و احتمال کاهش نرخ بهره بانک مرکزی این کشور در سال جاری میلادی افزایش یافته است.

قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال امروز با ۲ سنت معادل ۰۰۲ درصد افزایش به ۸۶ دلار و ۴۱ سنت رسید. نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا هم با ۲۰ سنت معادل ۰۰۲۴ کاهش ۸۱ دلار و ۵۴ سنت معامله می‌شود.

نفت برنت ۰۰۲ درصد طی یک هفته گذشته افزایش قیمت و نفت آمریکا ۰۲ کاهش قیمت داشته‌اند. قیمت هر دو این شاخص‌های نفتی حدود ۶ درصد در یک ماه گذشته افزایش یافته است.

طبق گزارش ماهانه اداره اطلاعات انرژی آمریکا در حالی که تولید نفت و تقاضا برای آن در این کشور در ماه آوریل به بالاترین رقم طی چهار ماه گذشته رسیده، اما تقاضا برای بنزین تا ۸۰،۸۳۳ میلیون بشکه در روز کاهش یافته‌است؛ یعنی پایین‌ترین رقم از ماه فوریه.

شاخص هزینه‌کرد مصرف فریدی در آمریکا که شاخص مورد علاقه فدرال رزرو برای تعیین نرخ بهره است در ماه مه تغییری نداشته که امیدها نسبت به کاهش نرخ بهره در سپتامبر افزایش می‌دهد. این رقم تا جبران حالا ۶۴ درصد احتمال می‌دهد اولین کاهش نرخ بهره در ماه سپتامبر صورت بگیرد. این رقم در ماه گذشته برابر با ۵۰ درصد بود. پایین آمدن نرخ بهره، تقاضا را برای مصرف‌کنندگان را افزایش داده و به نفع نفت خواهد بود. تحلیلگران بانک بارکلیز انتظار دارند قیمت نفت برنت طی ماه‌های آینده در حدود ۹۰ دلار در هر بشکه باقی بماند.

طبق نظرسنجی رویترز، نگرانی در مورد تقاضا در چین و دورنمای تولید بالای تولیدکنندگان بزرگ دنیا قیمت نفت را در نیمه دوم سال جاری میلادی تغییر چندانی نخواهد داد. پیش‌بینی می‌شود متوسط قیمت نفت خام برنت در ۲۰۲۴ حدود ۸۳٫۹۳ دلار در هر بشکه و نفت آمریکا ۷۹٫۷۲ دلار در هر بشکه باشد.

## شمار دکل‌های حفاری آمریکا به پایین‌ترین سطح رسید

شرکت خدمات انرژی بیکریوز از کاهش تعداد دکل‌های نفت و گاز شرکت‌های حفاری آمریکا به پایین‌ترین سطح از دسامبر ۲۰۲۱ تاکنون رسید. شرکت‌های انرژی آمریکا در هفته منتهی به ۲۸ ژوئن (جمعه، هشتم تیر) برای چهارمین هفته پیاپی کاهش یافت و به پایین‌ترین سطح از دسامبر ۲۰۲۱ تاکنون رسید.

سختگویی صنعت آب‌خاطر نشان کرد: در افق نقشه راه آب نسبت به وضعیت موجود، حجم اقتصادی می‌تواند در بخش خدمات ۲۰۶ برابری، در بخش صنعت ۲۰۲ برابر و در بخش کشاورزی ۱۰۷ برابر شود. بزرگ‌زاده گفت: همچنین، نیاز آب بخش صنعت به میزان ۴۵ درصد از طریق منابع آب متعارف و ۵۵ درصد از طریق منابع آبی نامتعارف شامل آب دریا و سیلاب تأمین خواهد شد و بهره‌برداری از آب دریا به بیش از ۵ برابر ارتقا پیدا می‌کند.

از مدت‌زمان مشابه پارسل است. شمار دکل‌های نفتی آمریکا در هفته یادشده با ۶ عدد کاهش به ۴۷۹ دستگاه رسید که پایین‌ترین تعداد از دسامبر ۲۰۲۱ تاکنون به شمار می‌رود، درحالی‌که تعداد دکل‌های گازی این کشور با یک عدد کاهش به ۹۷ دستگاه رسید.

شمار دکل‌های حفاری گاز در این ماه برای چهارمین ماه پیاپی کاهش یافت و برای نخستین بار به پایین‌ترین تعداد از ژوئیه ۲۰۲۰ تاکنون رسید.



عکس: شاننا

# پوست اندازی صنعت نفت در دولت سیزدهم با مشارکت سرمایه‌های مردمی

قرارداد توسعه میدان مشترک آزادگان، آذر ۲، میدان نفتی سومار، دلاوران و مسجدسلیمان با مشارکت ۱۳ میلیارد دلاری بانک‌ها، هلدینگ‌ها، شرکت‌ها و صندوق‌های سرمایه‌گذاری داخلی انجام شد

## گزارش

صنعت نفت ایران سال‌هاست که به دلیل تحریم‌های آمریکا، از سرمایه‌های مردمی موجود در بانک‌های کشور برای توسعه پروژه‌های خود بهره می‌گیرد و این موضوع در وزارت نفت دولت سیزدهم به شکل فزاینده‌ای افزایش داشته است. نگاهی گذرا به نامگذاری سال‌های اخیر نشان می‌دهد، اقتصاد و به تبع آن رشد اقتصادی، «مشارکت مردم» است. وزارت نفت معیشت مردم، در دیدگاه مقام معظم رهبری جایگاه بسیار مهمی دارد. اما نامگذاری سال ۱۴۰۳ به نام «جوش تولید با مشارکت مردم»، تفاوتی عمده با سال‌های گذشته دارد و آن قید «مشارکت مردم» است. وزارت نفت دولت سیزدهم این قید را از همان روزهای نخست کاری سرلوحه خود قرار داده و تاکنون با مشارکت بانک‌ها و هلدینگ‌های بزرگ کشور، در صنعت نفت دستاورد‌های خیره‌کننده‌ای داشته است. این وزارتخانه در حالی کار خود را آغاز کرد که صنعت نفت زیر

شدیدترین فشارهای تاریخ این صنعت قرار داشت و سوءمدیریت دولت پیشین، این وزارتخانه را به لبه پرتگاه کشانده بود. شاید بارزترین فشار کاری روزهای نخست آغاز به کار این دولت، وجود بیش از ۸۰ میلیون بشکه معیانات گازی ذخیره‌شده روی آب‌های خلیج‌فارس بود.

اما با وجود همه این فشارها، گروه کاری جدید در وزارت نفت هیچ‌گاه ناامید نشد و با نگاه رو به داخل و بدون آنکه منتظر خارجی‌ها بماند، این صنعت را به سمت قله‌های پیشرفت هدایت کرد. تیم مدیریتی جدید وزارت نفت از همان روزهای نخست کاری پشت میز نشست و با بهره‌گیری از دیپلماسی انرژی توانست مشتریان تازه‌ای برای نفت خام پیدا کند و صادرات را به همان اندازه پیش از تحریم‌ها و فراتر از آن برساند. همچون سابق، تأمین سرمایه برای صدها طرح کلیدی نیمه‌کاره صنعت نفت بود؛ طرح‌هایی همچون پالایشگاه‌های ۱۴ پارس جنوبی با فاز دوم پالایشگاه نفت آبادان. این طرح‌ها در حالی نیمه‌کاره راه شده بودند که کشور با ناترازی در زمینه گاز و بنزین روبه‌رو بود. پیشرفت پروژه‌ها به سرمایه نیاز داشت و در

شرایط تحریم، سرمایه‌گذار خارجی کمتر به ایران می‌آمد. وزارت نفت دولت سیزدهم توانست با فراهم کردن سازگاری مشخص برای سرمایه‌گذاری بانک‌ها و هلدینگ‌های بزرگ کشور در صنعت نفت، امکان مشارکت بیشتر مردم در اقتصاد را فراهم کند که این کار توانست به افزایش رشد و توسعه اقتصادی منجر شود.

هدایت تقدینگی بانک‌ها و هلدینگ‌ها که پول مردم عادی را در اختیار دارند، امکان توسعه مشارکت مردم در تأمین مالی صنعت نفت را افزایش داد. دولت سیزدهم با اجازه‌دادن به بانک‌ها و هلدینگ‌ها برای سرمایه‌گذاری در صنعت نفت، در حقیقت آنها را تشویق کرد که نقش فعالی در مدیریت امور مالی خود داشته باشند، نه اینکه سرمایه مردم را در بازارهایی محدود مسکن، طلا و ارز بخوابانند و موجب تورم بیشتر در جامعه شوند.

براساس آمار موجود، ظرفیت جذب سرمایه‌های کشور در بانک‌ها سالانه تا رقم ۳ هزار همت نیز برآورد می‌شود که معادل تقریباً ۶۰۰ میلیارد دلار است. اگر یک سوم این مقدار هم جذب بخش‌های

مختلف صنعت نفت شود، به رشد تولید در سال‌های آینده منجر خواهد شد. یکی از بزرگ‌ترین رویدادهای تاریخ صنعت نفت کشور با مشارکت ۱۳ میلیارد دلاری بانک‌ها، هلدینگ‌ها، شرکت‌ها و صندوق‌های سرمایه‌گذاری داخلی انجام شد و آن قرارداد توسعه میدان مشترک آزادگان، آذر ۲، میدان نفتی سومار، دلاوران و مسجدسلیمان بود.

بانک ملی ایران سهم ۱۱ میلیارد و ۵۰۰ میلیون نفت کشور با مشارکت ۱۳ میلیارد دلاری در پروژه‌های توسعه میدان مشترک آزادگان، آذر ۲، میدان نفتی سومار، دلاوران و مسجدسلیمان را به خود اختصاص داده است. پالایشگاه‌های هویزه خلیج فارس در حالی از سوی رئیس‌جمهور در اواخر سال ۱۴۰۱ راه‌اندازی شد که بانک تجارت نقش مهمی در تأمین مالی این پروژه یک میلیارد و ۳۳۸ میلیون دلاری داشت.

در این پروژه مهم زیست‌محیطی که با هدف جمع‌آوری گازهای همراه نفت در منطقه غرب کارون اجرا شده، ۵۰ هزار میلیارد ریال تأمین عملیاتی برای استفاده از ظرفیت مالی



دولت

سیزدهم با

اجازه‌دادن

به بانک‌ها و

هلدینگ‌ها

برای

سرمایه‌گذاری

در صنعت

نفت، در

حقیقت آنها را

تشویق کرد که

نقش فعالی

در مدیریت

امور مالی

خود داشته

باشند، نه

اینکه سرمایه

مردم را در

بازارهایی

همچون

مسکن، طلا و

ارز بخوابانند

و موجب تورم

بیشتر در

جامعه شوند

### طرح احداث مخازن ذخیره‌سازی فرآورده در هرمزگان با مشارکت مردمی

بانک‌های داخلی به‌منظور تأمین منابع مالی موردنیاز پروژه‌های کلان صنعت نفت، بویژه توسعه میدان مشترک آزادگان، جزم کرده است. وی تأکید کرد: بنده سال‌ها تجربه توسعه و سرمایه‌گذاری در میدان‌های نفت و گاز کشور را دارم و با تکبیه بر این تجربه و با اطمینان خاطر عرض می‌کنم که شرکت‌های اکتشاف و تولید، بانک‌ها و پیمانکاران داخلی، در قالب یک شرکت سهامی، پروژه‌های نفت و گاز همچون میدان مشترک آزادگان را در مدت زمانی ۲۰ ساله توسعه خواهند داد و بنده به‌عنوان وزیر نفت این قول را می‌دهم که سود این‌الگو از پروژه‌های نفت و گاز، شیرین‌تر از الگوی جدید قراردادهای نفتی باشد.

صنعت نفت به ۱۶۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری نیاز دارد. اگر بخواهیم تولید نفت خام را به روزانه ۷۰۰ میلیون و ۷۰۰ هزار بشکه برسانیم، حدود ۹۰ میلیارد دلار منابع مالی نیاز داریم. همچنین اگر بخواهیم ظرفیت تولید روزانه گاز را متناسب با نیاز کشور ۱.۵ برابر کنیم و به روزانه یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون مترمکعب برسانیم، باید ۷۰۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری کنیم. از این رو، طی دوران فعالیت دولت سیزدهم، وزارت نفت معطل سرمایه‌گذار خارجی نمانده است و از توان و ظرفیت هلدینگ‌های بزرگ و کنسرسیوم بانک‌های کشور برای انجام پروژه‌های صنعت نفت استفاده می‌کند.

چنان‌که بیان شد، همکاری نظام بانکی با صنعت نفت، موضوعی است که طی دهه‌های متعددی مورد غفلت واقع شده است و این مسأله خود از عوامل توسعه‌نیافتگی اقتصادی کشور به شمار می‌آید.

ایجاد و تقویت سازکارهای حضور نظام بانکی در صنعت نفت، افزون برپرکردن خلأ کمبود منابع مالی برای اجرای طرح‌های توسعه‌ای صنعت نفت، سبب کارآمدی و سودآوری پایدار و اقتصادی نظام بانکی کشور می‌شود؛ نظام بانکی‌ای که در این سال‌ها بشدت به دلیل نقش آفرینی و جایگاه آن در اقتصاد کشور و گرایش بانک‌ها به حضور در بازار دلالتی، واسطه‌گری و سوداگری ازجمله بازار مسکن، خودرو و ارز با انتقاد روبه‌روست؛ حضوری که نتیجه‌ای جز تشدید التهاب‌های بازارهای یادشده نداشته است.

هدایت منابع بانک‌ها به سمت لکوموتیو اقتصاد ایران بدون تردید به ساماندهی و نقش آفرینی بانک‌ها در نظام اقتصادی کشور و انحراف نداشتن آنها از منافع بانکی

منجر می‌شود. این هدایت مستلزم کاهش ریسک فعالیت به‌وسیله تجمیع منابع بانک‌ها در قالب کنسرسیوم و همراه‌کردن پشتوانه مالی در ابنداست.

به‌طور طبیعی حضور سودآور و منطقی بانک‌ها در این صنعت، زمینه‌ای برای تقویت توانمندی بانک‌ها به‌منظور حضور پایدار در صنعت نفت و سودآوری پایدار برای بانک‌ها می‌شود.

این شرایط نه‌تنها به تقویت نظام بانکی و رضایت سهامداران آنها منجر می‌شود، بلکه اقتصاد ملی بویژه بازار سرمایه را در مسیر رشد و رونق قرار می‌دهد.

## گزارش خبری



## سبقت برقی نیروگاه‌های ایران از ۲۰۰ کشور جهان

وزیر نیرو از شکستن رکورد رشد تولید برق در ایران و رسیدن به جایگاه هفتم در میان ۲۰۶ کشور دنیا خبر داد و به یک گزارش بین‌المللی معتبر در نشریه FORBES استناد کرد و گفت که ایران در سه سال گذشته «رتبه هفتم رشد تولید برق جهان» را به‌دست آورده است.

بین شهریور ۱۴۰۰ تا اردیبهشت ۱۴۰۳، ۶۵ نیروگاه به ارزش ۳.۵ میلیارد یورو در ایران ساخته شده است.

این سرمایه‌گذاری از بودجه ۹۱ شهر در آمریکا از جمله دیترویت، دالاس و بوستون پیشتر است. سه سال پیش آمار توانیر از ناترازی عمیق و قطعی برق طولانی مدت در صنایع و بخش خانگی روایت می‌کرد اما اکنون قطع برق خانگی صفر شده و تأمین برق صنعتی نیز از ۲۱ درصد رشد کرده است. مرور گزارش‌های نشریه FORBES مشخص کرد، استناد وزیر نیرو به گزارش مؤسسه EI بوده که از سال ۲۰۰۳ مشغول به تدوین آمارنامه‌های انرژی دنیا است.

مطابق گزارش این مؤسسه، ایران در طول ۳ سال گذشته برای کسب رتبه هفتم رشد تولید برق، ۴۵.۷ تراتوات ساعت به تولید انرژی برق خود اضافه کرد.

انرژی برق اضافه شده ایران در ۳ سال اخیر از کل تولید کشور جهان از جمله دانمارک، ایرلند و آذربایجان پیشتر بود.

برق به‌واسطه ویژگی‌های خود از جمله عدم ذخیره‌سازی مهم‌ترین مانع رشد اقتصادی کشورها به حساب می‌آید. عمر حسابی، کارشناس اقتصادی به رشد ۷۲.۳ درصدی تولید ناخالص داخلی ایران طی ۳ سال اخیر اشاره کرده و گفته است که حداکثر رشد تولید برق به بخش مولد اقتصاد ایران هدایت شده و همین مسأله سبب شده تا شاهد رشد قابل توجه تولید ناخالص داخلی در کشور باشیم.

کارشناسان اعتقاد دارند، یک برنامه منسجم توسعه صنعتی در کنار دیپلماسی فعال اقتصادی و یافتن بازارهای جدید می‌تواند تقاضای محصولات صنعتی در کشور را افزایش داده و زمینه تخلیه کامل اثر زیئروگاه‌سازی در بخش مولد اقتصاد و رشد کشور را فراهم کند.

# نقشه راه آب در افق ۱۴۲۰ نیاز آبی ۵۰ میلیون شغل را تأمین می کند



وی افزود: کاهش نسبت مصارف به منابع آب تجدیدپذیر از میزان ۹۰ درصد به ۶۵ درصد و همچنین افزایش سهم محیط زیست از ۰.۷ میلیارد مترمکعب در سال به حدود ۳ برابری از جمله نتایج و رویکردهای قابل‌توجه نقشه راه آب است. سخنگوی صنعت آب کشور ادامه داد: مطابق با نتایج نقشه راه آب کشور در افق ۱۴۲۰ در مقایسه با شرایط فعلی، حجم آب شرب و بهداشت از ۹ میلیارد مترمکعب به ۱۳.۵ میلیارد مترمکعب، حجم آب صنعت از ۳.۷ میلیارد مترمکعب به ۷.۸ میلیارد مترمکعب و حجم آب کشاورزی مطابق با سند دانش بنیان امنیت غذایی از ۸۲ میلیارد مترمکعب به ۵۱.۵ میلیارد مترمکعب خواهد رسید.

بزرگ‌زاده خاطرنشان کرد: نقشه راه آب تلاش دارد توسعه پایدار و حفظ حقوق بین‌نسلی را برای آحاد جامعه و

زیست‌مندان کشور نهاده‌ین کند. همچنین در نقشه راه آب، برنامه باز توزیع منابع یا تعیین سهم هر مصرف‌کننده از سبد تولید آب عم از متعارف و نامتعارف است. وی گفت: مراد از ترسیم نقشه راه، اطمینان از تأمین آب اجتماعی - آن بخش از آب که در نقش کالایی اجتماعی است و به کار تأمین نیازهای پایه چون شرب، بهداشت و محیط‌زیست می‌آید و هدایت آب اقتصادی (منظور آبی است

که در اقتصاد جامعه نقش آفرینی می‌کند) به‌سوی حوزه‌های پیشران توسعه است. سخنگوی صنعت آب کشور با بیان اینکه موضوع آب همواره در صدر مخاطرات جهانی قرار دارد، گفت: بروز مخاطرات جهانی، کاهش میزان بارش‌ها و به تبع آن میزان رواناب‌ها، افت قابل‌ملاحظه منابع آب زیرزمینی، فرونشست و همچنین خشک شدن بسیاری از تالاب‌ها، مصادیق بارزی از بروز بحران‌های شدید آبی در سرتاسر دنیا است.

وی افزود: دراین بین ایران نیز از این قاعده مستثنی نبوده و شرایط سخت‌تری را نسبت به برخی کشورهای دنیا تحمل

کرده است. آنچه در نیم قرن گذشته در کشور ما بر آب گذشته، ناپایداری‌های زیست‌بومی را به حدی گسترش داده که رفع کژی‌ها و درمان آنها را راهکاری ساده و کم‌هزینه تصور نیست. سخنگوی صنعت آب کشور خاطرنشان کرد: میزان بارگذاری‌های مصارف برنامه‌ی آبی نزدیک به دوبرابر مقادیر پایسته است و بهره‌برداری از منابع زیست‌محیطی چه در بخش آب سطحی و چه در بخش آب زیرزمینی از مرز تاب‌آوری عبور کرده است.

وی ادامه داد: براین اساس نیازمندی چرخش‌های تحول آفرین و نیز پیشبرد اقدام‌های عظیم و چندبعدی هستیم تا

# پاداش یک میلیون تومانی در ازای معرفی ماینرهای غیرمجاز

غیرمجاز در شیراز شناسایی شده است.

احمدی گفت: پاداش خوبی برای افرادی که نسبت به معرفی ماینرهای غیرمجاز اقدام کنند در نظر گرفته شده و برای هر ماینر یک میلیون تومان و تا سقف ۲۵ میلیون تومان

او افزود: هر دستگاه ماینر معادل مصرف سه خانوار مصرف دارد و شرایطی که روزهای گرمی را سپری می‌کنیم حضور این ماینرها مدیریت شبکه برق را ناپایدار می‌کند. در آخرین اقدام ۱۶۴ دستگاه ماینر غیرمجاز در تبریز و ۱۷۶ دستگاه ماینر

اموال تملیکی اخذ شد، امکان امحای ماینرهای غیرمجاز جمع آوری شده فراهم شد و برای اولین بار ۸۸۲ دستگاه ماینر در مشهد امحا شد و به تدریج ماینرهایی که جمع‌آوری می‌شوند با توجه به این مجوز امحا خواهند شد.